



OGGETTO: "AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020, DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER IL SISTEMA PER CHIRURGIA OSSEA AD ULTRASUONI PIEZOSURGERY MEDICAL, OCCORRENTE ALL'U.O.C. CHIRURGIA MAXILLO-FACCIALE ED ODONTOSTOMATOLOGIA DELLA FONDAZIONE IRRCS CA' GRANDA - OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO, PER 36 MESI- CIG DI PROCEDURA 8469934AA4 - ATTI 1.6.03\2020-380"

IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Responsabile dell'U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica

PREMESSO che:

- il contratto per la fornitura di materiale di consumo per il sistema di chirurgia ossea ad ultrasuoni Piezosurgery, di proprietà della Fondazione IRCCS, occorrente all'U.O.C. Chirurgia Maxillo-Facciale, è scaduto;
- il Direttore dell'U.O.C. Ingegneria Clinica, con nota elettronica (prot. n. 31293-I del 28.9.2020), ha espresso parere favorevole alla stipula di un nuovo contratto per la fornitura di materiale consumabile per il sistema di chirurgia ossea ad ultrasuoni Piezosurgery;
- il Direttore dell'U.O.C. Chirurgia Maxillo-Facciale e Odontostomatologia, con nota elettronica del 07.10.2020 (prot. 0038834-E/2020), ha confermato *"l'interesse per l'utilizzo del sistema piezosurgery"* e ha trasmesso *"il fabbisogno annuo orientativo del materiale monouso"*;
- il'U.O.C. Farmacia, con nota di posta elettronica del 07.10.2020 (prot. 0038835-I/2020), ha espresso parere favorevole in merito al suddetto fabbisogno e, con nota di posta elettronica del 12.10.2020 (prot. 0038836-I/2020), ha indicato la necessità di tenere in considerazione il consumato dell'anno 2019; pertanto, il fabbisogno annuale del materiale in parola si riassume secondo il seguente dettaglio:

| Articolo fornitore | Fornitore | Articolo magazz. | Descrizione | Fabbisogno annuo nr. pz. |
|------------------------|----------------|------------------|---|--------------------------|
| MT4-20+/03600014 | Mectron S.p.A. | D872095 | MICROSEGA DA OSSO MECTRON | 50 |
| MT4-10+/03600010 | Mectron S.p.A. | D872094 | MICROSEGA DA OSSO MECTRON | 10 |
| MT8-20L / 03600013 | Mectron S.p.A. | D872096 | MICROSEGA DA OSSO C/PROLUNGA E GUAINA | 20 |
| MT2R-4 03600003 | Mectron S.p.A. | D872001 | LAME X BISTURI ULTRASUONI MECTRON | 2 |
| MT2L-4 / 03600004 | Mectron S.p.A. | D872002 | LAME X BISTURI ULTRASUONI MECTRON | 3 |
| UNIVR / 03600008 | Mectron S.p.A. | D872003 | LAME X BISTURI ULTRASUONI MECTRON | 8 |
| MD2-10 / 03620004 | Mectron S.p.A. | D872004 | LAME X BISTURI ULTRASUONI MECTRON | 3 |
| 03230008 / 32.F0196.00 | Mectron S.p.A. | D872091 | KIT IRRIGAZIONE MONOUSO STERILE MECTRON | 70 |



VERIFICATO che, sulla base del fabbisogno sopra riportato, l'importo annuale stimato per l'acquisizione del materiale in parola è pari ad € 21.370,00.= I.V.A. esclusa;

RITENUTO opportuno provvedere alla stipula di un contratto di fornitura avente una durata di 36 mesi, per una spesa complessiva presunta di € 64.110,00.= I.V.A. esclusa;

ATTESO che il valore dell'appalto in oggetto, ai sensi dell'art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, è stato stimato pari a € 74.795,00.= iva esclusa, calcolato tenendo conto che:

- per la fornitura in parola la spesa prevista per un periodo di 36 mesi ammonta ad € 64.110,00.= I.V.A. esclusa;
- è prevista la facoltà di prorogare il contratto derivante dalla presente procedura, ai sensi dell'art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie all'individuazione del nuovo contraente e, comunque, per non più di 6 mesi, per un importo di spesa previsto di € 10.685,00.= oltre I.V.A.;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. "decreto semplificazioni"), convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020, il quale, in deroga alla disciplina prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 31.12.2021, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto entro l'importo di € 75.000,00.= I.V.A. esclusa;

DATO ATTO che per l'acquisizione della fornitura in parola, l'importo presunto complessivo, è inferiore a € 75.000,00.=;

DATO ATTO che in data 13.10.2020 (ID 130003529) l'U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica ha inoltrato sulla piattaforma di e-Procurement Sintel, una richiesta di offerta, come di seguito dettagliato, ai fini dell'affidamento, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020, della fornitura di materiale di consumo per il sistema per chirurgia ossea ad ultrasuoni Piezosurgery Medical, per il periodo di 36 mesi, invitando la società Mectron S.p.A.:

| Articolo fornitore | Articolo magazzino | Descrizione | Fabbisogno nr. pezzi / anno | Prezzo unitario a base d'asta IVA escl. | Base d'asta annua IVA escl. | Base d'asta (36 mesi) IVA escl. |
|--------------------|--------------------|---------------------------------------|-----------------------------|---|-----------------------------|---------------------------------|
| MT4-20+ /03600014 | D872095 | MICROSEGA DA OSSO MECTRON - N. | 50 | € 187,50 | € 9.375,00 | € 28.125,00 |
| MT4-10+ /03600010 | D872094 | MICROSEGA DA OSSO MECTRON - N. | 10 | € 187,50 | € 1.875,00 | € 5.625,00 |
| MT8-20L / 03600013 | D872096 | MICROSEGA DA OSSO C/PROLUNGA E GUAINA | 20 | € 375,00 | € 7.500,00 | € 22.500,00 |
| MT2R-4 03600003 | D872001 | LAME X BISTURI ULTRASUONI MECTRON | 2 | € 120,00 | € 240,00 | € 720,00 |
| MT2L-4 / 03600004 | D872002 | LAME X BISTURI ULTRASUONI MECTRON | 3 | € 120,00 | € 360,00 | € 1.080,00 |



| Articolo fornitore | Articolo magazzino | Descrizione | Fabbisogno nr. pezzi / anno | Prezzo unitario a base d'asta IVA escl. | Base d'asta annua IVA escl. | Base d'asta (36 mesi) IVA escl. |
|------------------------|--------------------|---|-----------------------------|---|-----------------------------|---------------------------------|
| UNIVR / 03600008 | D872003 | LAME X BISTURI ULTRASUONI MECTRON | 8 | € 120,00 | € 960,00 | € 2.880,00 |
| MD2-10 / 03620004 | D872004 | LAME X BISTURI ULTRASUONI MECTRON | 3 | € 120,00 | € 360,00 | € 1.080,00 |
| 03230008 / 32.F0196.00 | D872091 | KIT IRRIGAZIONE MONOUSO STERILE MECTRON | 70 | € 10,00 | € 700,00 | € 2.100,00 |
| | | | | | € 21.370,00 | € 64.110,00 |

PRESO ATTO che, entro il termine di scadenza per la presentazione dell'offerta (29.10.2020), la società Mectron S.p.A. ha sottomesso la propria offerta sulla piattaforma telematica negoziale SinTel, nei termini di seguito specificati:

| Articolo fornitore | Articolo magazzino | Descrizione | CND | RDM | CONFEZ. | Fabb. nr. pezzi / anno | Prezzo unitario IVA escl. | Importo annuo offerto IVA escl. | Importo offerto (36 mesi) IVA escl. |
|--------------------|--------------------|---|-----------|---------|-------------------------|------------------------|---------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|
| 03600014 | D872095 | MT4-20+ MICROSEGA DA OSSO ANGOLATA LUNG. 2 CM | Z12010880 | 1764945 | singolo monouso sterile | 50 | € 187,50 | € 9.375,00 | € 28.125,00 |
| 03600010 | D872094 | MT4-10+ MICROSEGA DA OSSO ANGOLATA LUNG. 1 CM | Z12010880 | 1318647 | singolo monouso sterile | 10 | € 187,50 | € 1.875,00 | € 5.625,00 |
| 03600013 | D872096 | MT8-20L MICROSEGA DA OSSO DRITTA CON PROLUNGA | Z12010880 | 1719465 | singolo monouso sterile | 20 | € 375,00 | € 7.500,00 | € 22.500,00 |
| 03600003 | D872001 | MT2R-4 MICROSEGA DA OSSO ANGOLATA A DESTRA | Z12010880 | 287607 | singolo monouso sterile | 2 | € 120,00 | € 240,00 | € 720,00 |
| 03600004 | D872002 | MT2L-4 MICROSEGA DA OSSO ANGOLATA A SINISTRA | Z12010880 | 287608 | singolo monouso sterile | 3 | € 120,00 | € 360,00 | € 1.080,00 |



| Articolo fornitore | Articolo magazzino | Descrizione | CND | RDM | CONFEZ. | Fabb. nr. pezzi / anno | Prezzo unitario IVA escl. | Importo annuo offerto IVA escl. | Importo offerto (36 mesi) IVA escl. |
|--------------------|--------------------|---|-----------|-----------|-------------------------------|------------------------|---------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|
| 03600008 | D872003 | UNIVR MICROSEGA DA OSSO CON PROFILO AD ARCO | Z12010880 | 287613 | singolo monouso sterile | 8 | € 120,00 | € 960,00 | € 2.880,00 |
| 03620004 | D872004 | MD2-10 TERMINALE CILINDRICO AFFILATO | Z12010880 | 287063 | singolo monouso sterile | 3 | € 120,00 | € 360,00 | € 1.080,00 |
| 03230008 | D872091 | KIT IRRIGAZIONE | A03010299 | 1278772/R | 10 pezzi | 70 | € 10,00 | € 700,00 | € 2.100,00 |
| | | | | | | | | € 21.370,00 | € 64.110,00 |

PRESO ATTO del parere favorevole dell'U.O.C. Farmacia (prot. 02/11/2020-0036210-I) relativamente all'idoneità dei prodotti offerti e della documentazione tecnica presentata dalla ditta Mectron S.p.A.;

ATTESO che il Direttore dell'U.O.C. Ingegneria Clinica, con nota elettronica (prot. n. 31293-I del 28.9.2020), ha comunicato che *"l'azienda fornitrice Mectron si è resa disponibile a fornire in sconto merce, con la stipula del nuovo contratto relativo al materiale consumabile, la fornitura di 1/2 manipoli modello "piezosurgery medical+" in sconto merce a fronte di un ordinativo di materiale da definire"* e che, con nota elettronica del 03.11.2020 (prot. 0038841-I/2020), ha fornito le seguenti ulteriori delucidazioni in merito al suddetto manipolo, precisando che *"il codice del manipolo è 03120219 (manipolo per canale di potenza)"* e che *"lo sconto merce è concesso normalmente a fronte dell'emissione di un certo quantitativo di materiale consumabile (nel caso specifico un manipolo ogni 6.000/7.000 € circa)"*;

PRESO ATTO della migliororia economica che la ditta Mectron S.p.A. ha concesso e ha trasmesso tramite piattaforma telematica negoziale SinTel, come di seguito riportato:

| Articolo fornitore | Articolo magazzino | Descrizione | CND | RDM | CONFEZ. | Fabb. nr. pezzi / anno | Prezzo unitario IVA escl. | Importo annuo offerto IVA escl. | Importo offerto (36 mesi) IVA escl. |
|--------------------|--------------------|---|-----------|---------|-------------------------------|------------------------|---------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|
| 03600014 | D872095 | MT4-20+ MICROSEGA DA OSSO ANGOLATA LUNG. 2 CM | Z12010880 | 1764945 | singolo monouso sterile | 50 | € 187,50 | € 9.375,00 | € 28.125,00 |



| Articolo fornitore | Articolo magazzino | Descrizione | CND | RDM | CONFEZ. | Fabb. nr. pezzi / anno | Prezzo unitario IVA escl. | Importo annuo offerto IVA escl. | Importo offerto (36 mesi) IVA escl. |
|--|--------------------|---|-----------|-----------|---|------------------------|---------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|
| 03600010 | D872094 | MT4-10+ MICROSEGA DA OSSO ANGOLATA LUNG. 1 CM | Z12010880 | 1318647 | singolo monouso sterile | 10 | € 187,50 | € 1.875,00 | € 5.625,00 |
| 03600013 | D872096 | MT8-20L MICROSEGA DA OSSO DRITTA CON PROLUNGA | Z12010880 | 1719465 | singolo monouso sterile | 20 | € 375,00 | € 7.500,00 | € 22.500,00 |
| 03600003 | D872001 | MT2R-4 MICROSEGA DA OSSO ANGOLATA A DESTRA | Z12010880 | 287607 | singolo monouso sterile | 2 | € 120,00 | € 240,00 | € 720,00 |
| 03600004 | D872002 | MT2L-4 MICROSEGA DA OSSO ANGOLATA A SINISTRA | Z12010880 | 287608 | singolo monouso sterile | 3 | € 120,00 | € 360,00 | € 1.080,00 |
| 03600008 | D872003 | UNIVR MICROSEGA DA OSSO CON PROFILO AD ARCO | Z12010880 | 287613 | singolo monouso sterile | 8 | € 120,00 | € 960,00 | € 2.880,00 |
| 03620004 | D872004 | MD2-10 TERMINALE CILINDRICO AFFILATO | Z12010880 | 287063 | singolo monouso sterile | 3 | € 120,00 | € 360,00 | € 1.080,00 |
| 03230008 | D872091 | KIT IRRIGAZIONE | A03010299 | 1278772/R | 10 pezzi | 70 | € 10,00 | € 700,00 | € 2.100,00 |
| | | | | | | | | € 21.370,00 | € 64.110,00 |
| Manipolo per canale di potenza codice 03120219 ("prezzo di listino di Euro 5.000,00") | | | | | "IN SCONTO MERCE SOLO ALL'INTERNO DI UN UNICO ORDINE DI CONSUMABILE PER UN IMPORTO MINIMO DI EURO 5.000,00" | | | | |

CONSIDERATO che l'affidamento della fornitura in parola comporta una spesa complessiva, per il periodo di 36 mesi (decorrenza presunta 15.11.2020 - 14.11.2023), di € 64.110,00.= I.V.A. 22% esclusa;

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito *web* istituzionale di Consip, non v'è attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura *de qua* e, nel contempo, non sono in essere convenzioni riguardanti l'argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A.;



DATO ATTO che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto di fornitura, qualora, nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico dell'Ente;

CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all'applicazione dell'art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 1.282,20.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale;

TENUTO CONTO dell'istruttoria compiuta dalla sig.ra M. Colombo e dalla dott.ssa F. Lodigiani, che ne hanno attestato la completezza;

PRESO ATTO che il Direttore dell'U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica, responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario,

DECRETA

Per tutti i motivi in premessa indicati:

1. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. "decreto semplificazioni"), convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020, la fornitura di materiale di consumo per il sistema per chirurgia ossea ad ultrasuoni Piezosurgery Medical, alla società Mectron S.p.A., per le quantità presunte riportate in premessa, per una spesa complessiva di € 64.110,00.= I.V.A. 22% esclusa, pari ad € 78.214,20.= I.V.A. 22% compresa (CIG derivato: 8518992E94), per il periodo di 36 mesi (decorrenza presunta 15.11.2020 - 14.11.2023), eventualmente prorogabile, ai sensi dell'art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie all'individuazione del nuovo contraente e, comunque, per non più di 6 mesi;
2. di subordinare l'efficacia dell'affidamento all'esito positivo delle verifiche sul possesso da parte dell'affidatario dei requisiti di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016;
3. di nominare quale responsabile dell'esecuzione del contratto il Direttore dell'U.O.C. Farmacia;
4. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere il contratto di fornitura, qualora, nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico dell'Ente;
5. di dare atto che il costo complessivo di € 78.214,20.= I.V.A. 22 % inclusa sarà imputato nel BPE per gli anni 2020, 2021, 2022, 2023;
6. di dare atto, inoltre, che la spesa relativa all'applicazione dell'art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 1.282,20.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale;



7. di dare atto che il Direttore dell'U.O.C. Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura economica e l'imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella scheda che segue:

| BILANCI | N. CONTO E DESCRIZIONE | N. IMPEGNO | PROGETTO | IMPORTO 2020 | IMPORTO 2021 | IMPORTO 2022 | IMPORTO 2023 | TOTALI |
|---------------|---|------------|----------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------------|
| SAN | 400171 - Dispositivi medici: Materiali diagnostici (materiale per apparecchiature sanitarie e relativi componenti) - Cnd: Z | 2020003472 | ---- | 3.152,18 | 25.217,4 | 25.217,4 | 22.065,22 | 75.652,20 |
| | 400191 - Dispositivi medici: Cnd: A - Dispositivi da somministrazione e, prelievo e raccolta | 2020003473 | | 106,75 | 854,00 | 854,00 | 747,25 | 2.562,00 |
| TOTALE | | | | | | | | 78.214,20 |

8. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell'art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata dalla L.R. n. 23/2015;
9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo *online* dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall'art.1 della L.R. n. 23/2015);
10. di disporre l'invio del presente decreto alle Unità Operative interessate.

Firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

dott. Ezio Belleri